

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București

Poz. postului asistent 57

Disciplina(e) postului: Drept constituțional și instituții politice; Drept constituțional și instituții politice

I; Drept constituțional și instituții politice II; Teoria generală a dreptului

Domeniul Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din
29.11.2023

Candidat Pop Cristina Teodora Data nașterii: .01.10.1977

Funcția actuală: Magistrat-asistent la Curtea Constituțională

Data numirii în funcția actuală: 01.04.2011

Instituția: Curtea Constituțională

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Științe Juridice și Administrative	1996-2000	Licență în drept
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Tranzacții internaționale	1997-2001	Licență în relații internaționale

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Master în tranzacții internaționale	Tranzacții internaționale	2001-2003	Master în tranzacții internaționale
2.	Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, Facultatea de Drept, Master în dreptul afacerilor	Dreptul afacerilor	2006-2007	Master în dreptul afacerilor

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Drept	Drept penal	2013-2016	Doctor în drept

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Curtea Constituțională	Drept constituțional, drept penal, drept procesual penal	2011 - prezent	Magistrat-asistent

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Potrivit Anexei 1 la Metodologia de concurs

C2 =10; C4 = 28,40; C6 = 60; C7= 88,40

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

C2. (Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice) >=3

C 2 = 10

- Pop Cristina Teodora, *The effects of the decisions of the Constitutional Court of Romania regarding the interruption of the criminal liability limitation period*, Curentul Juridic nr.3/2022, pp.90-103, 14 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202203/recjurid223_6F.pdf
- Pop Cristina Teodora, *The Effects of the Recent Modifications of the Romanian Criminal Legislation on the Criminal Liability of Physicians*, Curentul Juridic nr.2/2020, pp.123-137, 15 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202002/recjurid202_10F.pdf
- Cătălin Marin, **Pop Cristina Teodora**, *Decizia Curtii Constitutionale nr. 147 din 13 martie 2019 cu privire la Legea pentru modificarea si completarea art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale si efectele acesteia*, Caiete de Drept penal nr.3/2019, pp.54-72, 19 pag., Baze de date: EBSCOHost, Heinonline, SSRN, ISSN 1841-6047;
- Pop Cristina Teodora, *The Patient's Health Electronic File vs. The Right to Private Life*, Curentul Juridic nr.1/2019, pp.13-22, 15 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201901/recjurid191_1F.pdf
- Pop Cristina Teodora, *Peculiarities of Physicians' Criminal Liability for Corruption Offences and for Offences in Public Possition*, Curentul Juridic nr.4/2017, pp.138-148, 11 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201704/recjurid174_12F.pdf
- Pop Cristina Teodora, *Jurisprudența Curții Constituționale relevantă în domeniul dreptului medical*, Revista de Drept Constituțional nr.2/2017, pp.57-76, 20 pag., ISSN 2810 – 1979 (Online), Baze de date EBSCOhost, Heinonline, Scilit, Crossref, WordCat, Central and Eastern European Online Library, DOAJ, ASCI, ISSN L 2457 – 8754 (Print);
https://www.revistadedreptconstitutional.ro/wp-content/uploads/1contents/2017_2/2017_2_Cristina_T_Pop_Romania%E2%80%99s_Constitutional_Court_Jurisprudence_relating_to_Medical_Law.pdf
- Pop Cristina Teodora, *Elemente de drept comparat referitoare la infracțiunile din domeniul prelevării și transplantului ilegal de organe, țesuturi și celule de origine umană*, Revista „DREPTUL”, Nr.10/2010, pp.205-217, 13 pag., ISSN: 1018-0435;
- Pop Cristina Teodora, *Principiile executării mandatului european de arestare, ca formă de cooperare judiciară internațională în materie penală între statele membre ale Uniunii Europene. Aspecte teoretice și practice*, Curierul Judiciar Nr.10/2009, Baze de date EBSCOHost, Heinonline, Central and Eastern European Online Library, ISSN: 1582-7526;
<https://www.juridice.ro/258080/curierul-judiciar-nr-102009.html>
- Pop Cristina Teodora, *Principiile executării mandatului european de arestare, ca formă de cooperare judiciară internațională în materie penală între statele membre ale Uniunii Europene. Aspecte teoretice și practice*, Curierul Judiciar Nr.10/2009, Baze de date EBSCOHost, Heinonline, Central and Eastern European Online Library, ISSN: 1582-7526;
<https://www.juridice.ro/258080/curierul-judiciar-nr-102009.html>
- Pop Cristina Teodora, *Reflecții asupra actualității răspunderii penale privind administrarea acțiunilor societăților comerciale*, Curierul Judiciar Nr.3/2008; pp.82-87, 6 pag., Baze de date EBSCOHost, Heinonline, Central and Eastern European Online Library, ISSN: 1582-7526;
<https://www.juridice.ro/35108/curierul-judiciar-nr-3-2008.html>

C 4. (Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8) >=10

C 4 = 28,40

Indicatorii I 1 - I 8

I 2 = 9

1. Pop Cristina Teodora, *The effects of the decisions of the Constitutional Court of Romania regarding the interruption of the criminal liability limitation period*, Curentul Juridic nr.3/2022, pp.90-103, 14 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202203/recjurid223_6F.pdf
2. Pop Cristina Teodora, *The Effects of the Recent Modifications of the Romanian Criminal Legislation on the Criminal Liability of Physicians*, Curentul Juridic nr.2/2020, pp.123-137, 15 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202002/recjurid202_1F.pdf
3. Cătălin Marin, **Pop Cristina Teodora**, *Decizia Curtii Constituționale nr. 147 din 13 martie 2019 cu privire la Legea pentru modificarea si completarea art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale si efectele acesteia*, Caiete de Drept penal nr.3/2019, pp.54-72, 19 pag., Baze de date: EBSCOHost, Heinonline, SSRN, ISSN 1841-6047;
4. Pop Cristina Teodora, *The Patient's Health Electronic File vs. The Right to Private Life*, Curentul Juridic nr.1/2019, pp.13-22, 15 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201901/recjurid191_1F.pdf
5. Pop Cristina Teodora, *Peculiarities of Physicians' Criminal Liability for Corruption Offences and for Offences in Public Possession*, Curentul Juridic nr.4/2017, pp.138-148, 11 pag., Categoria B+, Baze de date CEEOL, RePEc, EBSCO, ISSN 2247-8361 (online), ISSN 1224-9173 (print);
https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201704/recjurid174_12F.pdf
6. Pop Cristina Teodora, *Jurisprudența Curții Constituționale relevantă în domeniul dreptului medical*, Revista de Drept Constituțional nr.2/2017, pp.57-76, 20 pag., ISSN 2810 – 1979 (Online), Baze de date EBSCOhost, Heinonline, Scilit, Crossref, WordCat, Central and Eastern European Online Library, DOAJ, ASCI, ISSN L 2457 – 8754 (Print);
https://www.revistadedreptconstitutional.ro/wp-content/uploads/1contents/2017_2/2017_2_Cristina_T_Pop_Romania%E2%80%99s_Constitutional_Court_Jurisprudence_relating_to_Medical_Law.pdf
7. Pop Cristina Teodora, *Elemente de drept comparat referitoare la infracțiunile din domeniul prelevării și transplantului ilegal de organe, țesuturi și celule de origine umană*, Revista „DREPTUL”, Nr.10/2010, pp.205-217, 13 pag., ISSN: 1018-0435;
8. Pop Cristina Teodora, *Principiile executării mandatului european de arestare, ca formă de cooperare judiciară internațională în materie penală între statele membre ale Uniunii Europene. Aspecte teoretice și practice*, Curierul Judiciar Nr.10/2009, Baze de date EBSCOHost, Heinonline, Central and Eastern European Online Library, ISSN: 1582-7526;
<https://www.juridice.ro/258080/curierul-judiciar-nr-102009.html>
9. Pop Cristina Teodora, *Reflecții asupra actualității răspunderii penale privind administrarea acțiunilor societăților comerciale*, Curierul Judiciar Nr.3/2008; pp.82-87, 6 pag., Baze de date EBSCOHost, Heinonline, Central and Eastern European Online Library, ISSN: 1582-7526;
<https://www.juridice.ro/35108/curierul-judiciar-nr-3-2008.html>

I 3 = 15, 40

1. Elena Toader (coordonator), Tudor Ștefan Rotaru, **Cristina Teodora Pop**, Călin Scripcaru, Mihail Ungureanu, Cosmin Tamorveschi, Tudor Winzinger, *Demnitatea umană în abordări multidisciplinare*, Editura Academiei Române, Iași, 2022, (190 pagini), pp.67-82 (**Capitolul 3**), 16 pag., ISBN 978-973-27-3641-8;
2. Pop Cristina Teodora, *Dreptul la apărarea în jurisprudența Curții Constituționale*, Volumul omagial „În Onoarea Lucian Teodor Chiriac. Dreptul – arta binelui și a dreptății”, Editura Universul Juridic 2022, ISBN 978-606-39-1058-6; pp.226-236, 11 pag.;
1. Daniel Marius Morar (coordonator), Mihaela Senia Costinescu, Mihaela Ionescu, Daniela Ramona Marișu, Mihai Morar, **Cristina Teodora Pop**, *Codul de procedură penală în jurisprudența Curții Constituționale. Comentarii pe articole*, Editura Hamangiu, București, 2021, (1487 pagini), **Partea specială -Titlul I – Capitolele 1-7, Titlul II; Titlul III – Capitolul 1**, pp.773-1061, 289 pag., ISBN 978 -606-27-1750-6;
2. Pop Cristina Teodora, *Răspunderea penală a medicilor pentru infracțiunea de luare de mită*, publicat în volumul Conferinței internaționale „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică”, Universitatea Titu Maiorescu din București, în Proiectul POSDRU/159/1.5/S/141699, București, 21-23 aprilie 2015; Editura Hamangiu, 2015, ISBN 978-606-27-0222-9, pp.831-837 – 7 pag.;
<https://dokumen.tips/documents/conferinta-internaional-dreptul-ntre-modernizare-drept-privat-ii-moderatori.html?page=6>
3. Pop Cristina Teodora, *Protecția penală a valorilor sociale reglementate prin Convenția de la Oviedo*, publicat în volumul Conferinței internaționale "Uniformization of the law - legal effects and social, political, administrative implications",

organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în cadrul Proiectului POSDRU/159/1.5/S/141699, Iași, 23-25 octombrie 2014; Editura Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-27-0138-3, pp.662-669 – 8 pag.;

4. Anastasiu Crișu, (coordonator), Florin Răzvan Radu, Cristian Mitrache, Mirela Sorina Popescu, **Cristina Teodora Pop**, *Cooperarea judiciară internațională în materie penală. Aspecte teoretice și practice*, Editura Universității din București, 2011, (542 pagini), pp.246-298 (**Capitolul IV**) și pp.348-371 (**Capitolul VI**), 78 pag., ISBN 978-606-16-0044-1;
5. Anastasiu Crișu, Emilian Stănișor, Cristian Mitrache, Florin Răzvan Radu, **Cristina Teodora Pop**, *Extrădarea*, Broșura nr.2/2009, Editura Universității din București, 2009, în cadrul Proiect de cercetare tip GRANT cu titlul „Implicațiile executării hotărârilor penale în cadrul instituției cooperării judiciare internaționale în materie penală” – Contractul de finanțare nr.815/13.01.2009, pp.1-10, 10 pag.;
6. Anastasiu Crișu, Emilian Stănișor, Cristian Mitrache, Florin Răzvan Radu, **Cristina Teodora Pop**, *Cooperarea judiciară internațională în materie penală*, Broșura Nr.1/2009, Editura Universității din București, 2009, în cadrul Proiect de cercetare tip GRANT cu titlul „Implicațiile executării hotărârilor penale în cadrul instituției cooperării judiciare internaționale în materie penală” – Contractul de finanțare nr.815/13.01.2009; pp.1-20, 20 pag.;

I 8 = 4

1. **Membru** - Proiectul de cercetare „Răspunderea penală medicală”, Contract de cercetare doctorală în cadrul Proiectului POSDRU/159/1.5/S/141699 cu titlul „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Facultatea de Drept, 16.05.2014- 16.05.2015;
2. **Membru în echipa de cercetare** - Proiect de cercetare tip GRANT cu titlul „Implicațiile executării hotărârilor penale în cadrul instituției cooperării judiciare internaționale în materie penală” – Contractul de finanțare nr.815/13.01.2009, director de proiect prof. univ. dr. Anastasiu Crișu, Universitatea din București – Facultatea de Drept - Centrul de cercetare în domeniul științelor penale;

C 6 (Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28) >= 4

C6 = 60

Indicatorii I 12 - I 28

I 16 = 10

1. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința internațională de Drept și Administrație Publică ”Public Administration in a Challenging World”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Asociația Internațională ProLure,, Ediția a 11-a, 11 noiembrie 2023, online;
2. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința internațională ”International Conference in Law, Public Administration and Medicine, 10th Edition”, cu titlul „Facing the 21st century challenges – uncertainties in sustainability” organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Asociația Internațională ProLure, Ediția a 10-a, 03-04 noiembrie 2022, Saint Quentin, Paris, Franța; <https://iclpal10m.proiure.ro/organizing-committee/>
3. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința internațională de drept, administrație publică și medicină „Advanced Technologies and Law”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Asociația Internațională ProLure, Ediția a 9-a, 16 octombrie 2020, online;
4. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința internațională de drept, administrație publică și medicină ”Advanced Technologies and Law”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Asociația Internațională ProLure, Ediția a 8-a, 10-11 octombrie 2019, Atena, Grecia;
5. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința Asociației Române de Drept Medical, „Riscul pentru malpraxis în actul medical”, Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași, 21-22 septembrie 2017; <https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2017/09/program.pdf>
6. **Membru în comitetul de organizare** - Conferința Asociației Române de Drept Medical, „Malpraxis. Responsabilitate și răspundere profesională medicală ”, Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași, 15-16 aprilie 2016; https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2016/03/program_stiintific.pdf

1. **Speaker** – lucrarea "Constitutional Limits on the Exercise of Legislative Authority by Parliament", Conferința internațională de Drept și Administrație Publică "Public Administration in a Challenging World", organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și de Asociația Internațională ProIure, Ediția a 11 -a, cu tema "Public Administration in a Challenging Word", Târgu Mureș, 11 noiembrie 2023, online;
2. **Speaker** – lucrarea „Constitutional Provisions Applicable in the Condemnation of Terrorism”, Conferința internațională organizată de Baroul Penal Internațional cu tema "The Terrorist State. Terrorism as a State Weapon", 15-16 iunie 2023, Constanta, Romania;
3. **Speaker** – lucrarea „Aspecte juridice ale tehnicilor de reproducere umană asistată medical”, Conferința Națională cu tema „Sănătatea Familiei și Natalitatea”, organizată sub egida Academiei Române, București, 17-19 mai 2023;
4. **Speaker** – lucrarea „Contribuția deciziilor de admitere ale Curții Constituționale a României la dezvoltarea legislației românești”, Conferința ZILELE ACADEMICE IEȘENE, Ediția a XXXVII-a , cu tema „Sustainable economic and social development of euroregions and cross-border areas”, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale "Gheorghe Zane" al Academiei Române Filiala Iași, 28 octombrie 2022, online;
5. **Speaker** – lucrarea "Solutions for the Admission of Some Exceptions of Unconstitutionality Pronounced by the Constitutional Court of Romania Regarding Criminal and Criminal Procedural Legislation and Their Effects", Conferința internațională "International Conference in Law, Public Administration and Medicine", organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și de Asociația Internațională ProIure, Ediția a 10-a, cu tema „Facing the 21th Century Challenges – Uncertainties in Sustainability”, 03-04 noiembrie 2022, Saint Quentin, Paris, Franța;
6. **Speaker** – lucrarea „Considerații privind declarația data de inculpat în vederea încheierii acordului de recunoaștere a vinovăției”, Conferința cu tema „30 de ani de la reluarea învățământului superior juridic la Oradea”, organizată de Facultatea de Drept a Universității din Oradea, 06 – 07 octombrie 2022, Oradea;
7. **Speaker** – lucrarea „The effects of the decisions of the Constitutional Court of Romania regarding the interruption of the criminal liability limitation period”, Conferința internațională organizată de Baroul Penal Internațional cu tema "War Crimes International Criminal Law and Justice", Constanța, 15-16 septembrie 2022;
8. **Speaker** – lucrarea "Recent Case-Law of the of the Romanian Constitutional Court on Lawyers' Access to Classified Information", Conferința Internațională organizată de Baroul Penal Internațional, cu tema "The Role of the ICB in its 19 years of existence", 11-12 iulie 2021, Constanța;
9. **Speaker** – lucrarea „Dreptul la viață al fătului uman”, Conferința cu tema „Demnitatea umană în abordări multidisciplinare”, organizată de Academia Română – Filiala Iași, 1 iulie 2021, online;
10. **Speaker** – lucrarea "Decisions of the Constitutional Court, Mechanism for Resolving Conflicts of a Legal Nature Regarding the State of Emergency and the State of Alert", Conferința internațională anuală organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative-Conference on Law and Administrative Justice from an Interdisciplinary Perspective, 27-29 noiembrie 2020, online;
11. **Speaker** – lucrarea „Deciziile Curții Constituționale referitoare la starea de urgență și la starea de alertă”, Conferința internațională de drept, administrație publică și medicină „Advanced Technologies and Law”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și de Asociația Internațională ProIure, Ediția a 9 -a, cu tema "Fundamental rights and liberties during state of emergency", 13 noiembrie 2020, online,;
12. **Speaker** – lucrarea "The Mediation Agreement in the Criminal Case", Conferința internațională anuală organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative – Conference on Law and Administrative Justice from an Interdisciplinary Perspective, 22-24 noiembrie 2019, București;
13. **Speaker** – lucrarea "The Guilty Plea, as a Form of Negotiated Justice in Criminal Cases", Conferința internațională anuală organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative – Conference on Law and Administrative Justice from an Interdisciplinary Perspective, 22-24 noiembrie 2019, București;
14. **Speaker** – lucrarea „Posibile cauze de încetare a procesului penal în cursul camerei preliminare”, Conferința biennială națională cu participare internațională cu tema „Academia Regală de Drept din Oradea (1919) – Parte a învățământului juridic românesc”, organizată de Facultatea de Drept a Universității din Oradea, 15-16 noiembrie 2019, Oradea;
15. **Speaker** – „Dreptul la viață înainte de naștere”, prelegere susținută la Facultatea de Filosofie a Universității din București, Centrul de Cercetare în etică aplicată, 7 noiembrie 2019;
<https://www.ccea.ro/dezbaterile-ccea-program-semesterul-i-2019-2020/>

16. **Speaker** – lucrarea „Efectele modificărilor recente ale legislației penale românești asupra răspunderii penale a medicilor”, Conferința internațională de drept, administrație publică și medicină ”Advanced Technologies and Law”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și de Asociația Internațională ProIure, Ediția a 8-a, cu tema ”Ethics and Responsibility in the Word of Public Services in a Digital Society”, 10-11 octombrie 2019, Atena, Grecia;
17. **Speaker** – lucrarea ”Settlement of Legal Disputes of Constitutional Nature between Public Authorities”, Conferința internațională anuală organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative - Conference on Law and Administrative Justice from an Interdisciplinary Perspective, 23-25 noiembrie 2018, București;
<https://administratiepublica.eu/sites/default/files/LAJIP%20Extended%20Programme%202018%2021.11.pdf>
18. **Speaker** – lucrarea ”The Patient’s Health Electronic File vs. The Right to Private Life”, Conferința internațională de drept, administrație publică și medicină ”Advanced Technologies and Law”, organizată de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și Asociația Internațională ProIure,, ediția a 7-a, 17-20 octombrie 2018, Gallipoli, Italia;
19. **Speaker** – lucrarea ”Peculiarities of Physicians' Criminal Liability for Corruption Offences and for Offences in Public Possession”, Conferința internațională cu tema ”Liability for Democracy”, organizată de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș și de Asociația Internațională ”PRO Iure”, Ediția a 6-a, Târgu Mureș, 26-27 octombrie 2017;
20. **Speaker** – lucrarea „Legea malpraxisului medical îmbunătățește calitatea actului medical?”, Conferința organizată de Asociația Română de Drept Medical, cu tema „Riscul pentru malpraxis în actul medical”, la Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași, 21-22 septembrie 2017;
<https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2017/09/program.pdf>
21. **Speaker** – lucrarea „Decizii ale Curții Constituționale relevante în domeniul dreptului medical”, Conferința organizată de Asociația Română de Drept Medical, cu tema „Malpraxis. Responsabilitate și răspundere profesională medicală”, la Universitatea de Medicină și Farmacie ”Gr. T. Popa” din Iași, 15-16 aprilie 2016;
https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2016/03/program_stiintific.pdf
22. **Speaker** – lucrarea ”Criminal Responsibility of Political Parties in Romania”, susținută în cadrul Școlii de vară internaționale cu tema „Comparing Constitutional Adjudication - A Summer School on Comparative Interpretation of European Constitutional Jurisprudence”, organizată de Universitatea din Trento (Italia), 1-5 august 2016;
23. **Speaker** – lucrarea „Indisponibilizarea și confiscarea bunurilor provenite din crimă organizată, infracțiuni de corupție și terorism”, Conferința internațională francofonă a doctoranzilor în drept penal, cu tema „La prevention et le combat du terrorisme par des moyens du droit penal”, organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 14-17 decembrie 2016, Iași;
24. **Speaker** – lucrarea „Protecția penală a dreptului la viață înainte de naștere”, Conferința internațională francofonă a doctoranzilor în drept penal, cu tema „Protecția penală a drepturilor și libertăților fundamentale”, organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 5 – 8 noiembrie 2015, Iași;
<https://laws.uaic.ro/old/ro/evenimente-drept-iasi/conferinta-internaionala-francofona-a-doctoranzilor-in-drept-penal/program-conferinta>
25. **Speaker** – lucrarea „Răspunderea penală a medicilor pentru infracțiunea de luare de mită”, Conferința internațională „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București, în cadrul Proiectului POSDRU ID 141699, București, 21-23 aprilie 2015;
<https://dokumen.tips/documents/conferinta-internaional-dreptul-ntre-modernizare-drept-privat-ii-moderatori.html?page=6>
26. **Speaker** – lucrarea „Protecția penală a dreptului la ocrotirea sănătății”, Conferința internațională francofonă a doctoranzilor în drept penal „Protecția penală a drepturilor și libertăților fundamentale”, organizată în perioada 6 – 9 noiembrie 2014, la sediul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași;
27. **Speaker** – lucrarea „Protecția penală a valorilor sociale reglementate prin Convenția de la Oviedo”, Conferința internațională cu tema ”Uniformization of the law - legal effects and social, political, administrative implications”, organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în cadrul Proiectului POSDRU ID 141699, Iași, 23-25 octombrie 2014;
28. **Speaker** – lucrarea „Perspectiva legiferării în România a cardului european de donator”, Conferința internațională cu tema „Necesitatea unei reforme în drept și în administrație publică”, organizată de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș, 16-19 noiembrie 2011;

Moderator

1. **Co-moderator** al Secțiunii ”Peaceful Settlement of Conflicts and Management” din cadrul Conferinței internaționale anuale organizate de Școala Națională de Studii Politice și Administrative - Conference on Law and Administrative Justice from an Interdisciplinary Perspective, 23-25 noiembrie 2018, București; 0,5
<https://administratiepublica.eu/sites/default/files/LAJIP%20Extended%20Programme%202018%2021.11.pdf>
2. **Co-moderator** al Secțiunii „Managementul riscului de malpraxis medical” din cadrul Conferinței Asociației Române de Drept Medical, „Riscul pentru malpraxis în actul medical”, Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași, 21-22 septembrie 2017; 0,25
<https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2017/09/program.pdf>

3. **Co-moderator** al Secțiunii „etică și drept medical în malpraxis” din cadrul Conferinței Asociației Române de Drept Medical, „Malpraxis. Responsabilitate și răspundere profesională medicală”, Universitatea de Medicină și Farmacie "Gr. T. Popa" din Iași, 15-16 aprilie 2016; 0,25
https://www.dreptulmedical.ro/wp-content/uploads/2016/03/program_stiintific.pdf

C7 [Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28) ≥ 30

Potrivit indicatorilor calculați mai sus, respectiv I 1 – I 8 și I 12 -I 28, C7 = 88,40

Data

Candidat,

.....